
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 271/2012-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ULISSES MARQUES LOBO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Laboratório de Tecnologia Contra 
a Lavagem de Dinheiro, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332546

Número: 1
Assinatura: 29/03/2011
Valor: 325.219,65
Justificativa: O APOSTILAMENTO deve-se às mudanças do 
programa no PPA. Na cláusula sexta da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
subitem 1.1, Onde se lê:041220125.4534, 0412200.2031, 
041221200.8078, 0424412454903, 042441245.4904, leia-se: 
041221297.4534, 041221317.6078, 082441356.6560
Contrato: 1/2011
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332587

Número: 1
Assinatura: 27/03/2010
Valor: 87.396,00
Justificativa: O APOSTILAMENTO deve-se às mudanças do 
programa no PPA. Na cláusula quarta da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Onde se lê: Projeto Atividade: 11.6105.04.122.1200.2969, Leia-
se: 11105.04.122.1317.2969
Contrato: 7/2010
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332703

Número: 2
Assinatura: 19/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: O presente instrumento tem como objeto alterar 
a funcional programática constante na cláusula terceira do 
primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2010-CCG, firmado 
com a empresa ALGAR AVIATION TÁXI AÉREO S/A, para: 
04.122.1317.2031, em função do novo Plano Plurianual do 
Governo em vigor a partir do ano de 2012, com base no Art.58, 
I, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 19/2010
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332708

Número: 2
Assinatura: 19/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: O presente instrumento tem como objeto alterar 
a funcional programática constante na cláusula terceira do 
segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2009-CCG, firmado 
com a empresa ALGAR AVIATION TÁXI AÉREO S/A, para: 
04.122.1317.2031, em função do novo Plano Plurianual do 
Governo em vigor a partir do ano de 2012, com base no Art.58, 
I, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 29/2009
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332714

Número: 1
Assinatura: 19/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: O presente instrumento tem como objeto alterar a 

funcional programática constante na cláusula décima primeira 
do Contrato nº 014/2011-CMG, firmado com a empresa 
COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO LTDA., para: 
04.122.1317.2962, em função do novo Plano Plurianual do 
Governo em vigor a partir do ano de 2012, com base no Art.58, 
I, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 14/2011
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332795
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 308423

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/11/2011
Valor: 345.600,00
Vigência: 23/11/2011 a 22/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses e 
acréscimo de 20% (vinte) por cento ao Contrato 007/2009.
Contrato: 7-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332571

PORTARIA: 043/12-PGE.G
Objetivo: Para comparecimento em audiência trabalhista
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206557/Marcello Soares Vieira (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/01/2012 a 26/01/2012
54189413/Renata Souza dos Santos (Procurador do Estado) / 
1.0 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332577

PORTARIA: 042/12-PGE.G
Objetivo: Para recebimento de documentos. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 26/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332536

PORTARIA Nº 040/2012-PGE.G., DE 19 DE JANEIRO DE 2012
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
19.01.2012 o gozo de férias da Procuradora do Estado Carmen 
Lucia Mendes Cunha, concedida por meio da Portaria nº 
641/2011-PGE.G., de 16.11.2011, ficando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
II - REVOGAR a contar de 19.01.2012, a Portaria nº 725/2011- 
PGE.G., de 28.12.2011, que designou a Procuradora do Estado 
Fabiola de Melo Siems, para responder pela Corregedoria-Geral.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 041/2012-PGE.G., DE 20 DE JANEIRO DE 

2012
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16.01.2012 o gozo de férias do Procurador do Estado Fernando 
Augusto Braga Oliveira, concedida por meio da Portaria nº 

641/2011-PGE.G., de 16.11.2011, ficando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332534  

RESOLUÇÃO N° 144 , DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, no uso de 
suas atribuições, previstas no art. 9°, incisos ÍI e XVII, da Lei 
Compiementar n. 41, de 29 de agosto de 2002, com a redação 
que lhe foi conferida pela Lei Complementar n. 68, de 13 de 
março de 2009, considerando a necessidade de regularizar o 
apoio de procuradores e servidores lotados nas Procuradorias 
Regionais; e
Considerando o reduzido número de procuradores lotados na 
Procuradoria Ambiental e Mineraria, e na Procuradoria Fundiária;
RESOLVE:
Art. 1°. Os procuradores e servidores lotados nas Procuradorias 
Regionais darão apoio aos procuradores lotados nas Procuradorias 
Ambiental e Mineraria, e Fundiária, sempre que solicitado, sem 
prejuízo de suas atribuições.
Parágrafo único, O apoio compreenderá também deslocamentos, 
quando necessário, para extrair cópias de processos.
Art. 2o. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de janeiro de 2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente 
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora 
FRANCISCO EDSON LOPES DA ROCHA JUNIOR
Conselheiro
GRACO IVO DA ROCHA COELHO
Conselheiro
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro 
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA 
Conselheira 
MAHIRA GUEDES PAIVA
Conselheira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332586

PORTARIA: 004/2012
Objetivo: A fim de realizar trabalhos referente a Conferência 
Nacional sobre Transparência e Controle Social – CONSOCIAL na 
Cidade de Brasília-DF
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
8014361/ROBERTO PAULO AMORAS (AUDITOR GERAL DO 
ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 03/02/2012
8014361/ROBERTO PAULO AMORAS (AUDITOR GERAL DO 
ESTADO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 01/02/2012 a 
03/02/2012<br
Ordenador: MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332646

PORTARIA: 005/2012
Objetivo: A fim de realizar trabalhos referente a Conferência 
Nacional sobre Transparência e Controle Social – CONSOCIAL na 
cidade de Brasília-DF
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174635/LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO (ASSESSOR 
SUPERIOR II) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 
03/02/2012
57174635/LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO (ASSESSOR 
SUPERIOR II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 01/02/2012 a 


